Lors donc qu'on appelle les créatures des *êtres par participation*, on veut signifier deux choses : la première, c'est que les créatures ne possèdent pas l'être dans toute sa plénitude, qu'elles n'en ont qu'une part, une dose plus ou moins grande, mais essentiellement finie et limitée ; la seconde, c'est que cet être limité et borné ne leur appartient pas essentiellement, en vertu même de leur

1. « Quod alicui convenit ex sua natura et non ex aliqua causa, minoratum in eo et deficiens esse non potest. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. II, ch. xv.)

nature, mais leur a été communiqué par une cause extrinsèque, qui n'est autre que Dieu ; de même qu'un fer incandescent ne possède la chaleur et l'éclat du feu que par l'action d'un agent extérieur, et non en vertu de sa nature, et n'est igné que par participation.

L'être divin, au contraire, n'est pas un être d'emprunt, un être reçu d'autrui ; Dieu ne le tient de personne, il l'a en vertu même de sa nature ; il est donc l'être qui existe par lui-même, *Ens per se*, l'être par essence, *Ens per essentiam*, par opposition à l'être contingent et dépendant d'autrui, *Ens ab alio, ens per participationem*. Aussi est-il l'être par excellence, l'être même subsistant par lui-même, *ipsum esse per se subsistens*, par conséquent l'être infini, la plénitude de l'être, *ipsa plenitudo essendi*. S'il est la plénitude de l'être, rien ne peut exister hors de lui, qui ne dérive de lui comme de sa source et ne soit en lui d'une manière suréminente ; et tout ce qui existe hors de lui, ce n'est pas l'être simplement dit, *ipsum esse simpliciter*, ce sont des êtres, des participations et des imitations de l'être, *entia per participationem*¹.

Ce que nous disons de l'être doit aussi s'appliquer à toutes les autres perfections. Tout ce que Dieu est, il l'est par lui-même, par son essence,

1. « Quod per essentiam dicitur est causa omnium quæ per participationem dicuntur... Deus autem est ens per essentiam suam, quia est ipsum esse : omne autem aliud ens est ens per participationem, quia ens quod sit suum esse non posset esse nisi unum. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. II, c. xv.)

et conséquemment sans mesure; ainsi, il est non seulement intelligent, sage, bon, aimant, puissant, mais il est l'intelligence et la sagesse même, la bonté, l'amour, la puissance infinie, la source de toute intelligence et de toute bonté. La création, au contraire, peut bien être intelligente, sage, bonne, puissante, mais elle n'est point l'intelligence même, ni la sagesse, ni l'amour; ces perfections ne constituent pas son essence, mais elles sont simplement ou des facultés, ou des propriétés, ou des opérations distinctes de l'essence et limitées comme elle; en un mot, ce sont des perfections participées.

III

Après les explications que nous venons de donner, il sera facile de saisir la pensée de notre angélique Docteur lorsqu'il déclare que Dieu est en toutes choses *comme la cause est dans les effets qui participent à sa bonté*. Cela revient à dire que Dieu est présent aux créatures, en qualité de cause efficiente, d'abord par son opération : car tout agent doit être en contact avec le sujet sur lequel il agit d'une manière immédiate; ensuite par ses dons, qui constituent le terme de cette opération, c'est-à-dire par les perfections créées, finies, contingentes, qu'il communique aux êtres de ce monde, et qui sont autant d'imitations lointaines, de copies imparfaites, de participations analogiques de l'essence divine. En effet, c'est le propre de la cause efficiente de communiquer à ses effets, dans une mesure plus ou moins

large, la perfection qu'elle possède, et d'être ainsi en eux non seulement par le contact de sa vertu, au moment même où elle opère et tant que dure son opération, mais encore par sa similitude; car il est de la nature même de l'agent de produire au dehors quelque chose qui lui ressemble, la perfection de l'effet n'étant qu'une reproduction, une participation, une ressemblance de celle de la cause¹.

Or Dieu est la cause universelle de tout ce qui existe; car tous les êtres de ce monde sont les effets de sa puissance. Ils doivent donc tous posséder en eux quelque chose de Dieu, non pas une portion de sa substance, mais une similitude et une participation de sa bonté par mode de vestige ou d'image. *Deus est in omnibus, sed in quibusdam per participationem suæ bonitatis, ut in lapide et in aliis hujusmodi; et talia non sunt Deus, sed habent in se aliquid Dei, non ejus substantiam, sed similitudinem ejus bonitatis*². Et comme les effets de l'activité divine sont très variés dans les diverses créatures, comme les dons divins sont distribués d'une manière fort inégale, tant dans l'ordre de la nature que dans celui de la grâce,

1. « De natura agentis est, ut agens sibi simile agat, quum unumquodque agat secundum quod actu est. Unde forma effectus in causa excedente invenitur quidem aliquatiter, sed secundum alium modum, et aliam rationem... Deus omnes perfectiones rebus tribuit, ac per hoc cum omnibus similitudinem habet et dissimilitudinem simul... quia id quod in Deo perfecte est, in rebus aliis per quamdam deficientem participationem invenitur. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. I, ch. xxix.)

2. S. Th., *In Epist. ad Coloss.*, c II, lect. 2.